
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  764          DEL  05/08/2016 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO INERENTE IL LOTTO 35 DELLA 
PROCEDURA TELEMATICA SOPRASOGLIA AZIENDALE AGGIUDICATA CON 
DELIBERAZIONE N. 408/2015, ANDATO DESERTO NELLA PROCEDURA A VALENZA 
REGIONALE PER LA FORNITURA DI VACCINI - CAPOFILA ASL 6 SANLURI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/08/2016 Al 20/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PROVVEDIMENTO CON IMPEGNO DI SPESA
     

PREMESSO QUANTO SEGUE

- Con deliberazione  n.  408/2015  quest’Azienda ha aggiudicato  la procedura  sopra  soglia 
europea per la fornitura di vaccini obbligatori e facoltativi, di durata annuale con opzione di 
rinnovo  per  un’ulteriore  annualità,  nelle  more  di  espletamento  della  gara  a  valenza 
regionale, Asl 6 di Sanluri capofila;

- Con determinazione dirigenziale n. 529/2016 quest’Azienda ha preso atto e recepito gli esiti 
della procedura centralizzata a valenza regionale esperita dall’Asl  6 Sanluri,  aggiudicata 
con deliberazione n. 714/2015;

- Successivamente,  la  stessa  capofila  ha  esperito  un’ulteriore  procedura  per  tentare  di 
aggiudicare i lotti deserti nella prima gara; quest’ultima ha avuto esito solo per una parte 
dei  lotti  deserti  e,  relativamente  a  quelli  aggiudicati,  è  stata  predisposta  proposta  di 
determinazione dirigenziale di recepimento,  in seguito all’adozione della deliberazione di 
aggiudicazione provvisoria n. 284 del 12/05/2016, divenuta efficace con determinazione n. 
693 del 13/06/2016;

- Ancor oggi, risultano lotti andati deserti;  
- Considerato  che:  a)  in  occasione  dell’ultima  riunione  dell’Osservatorio  Regionale  gare, 

tenutasi il giorno 12/07/2016, la Capofila ha reso noto di non aver avviato, e di non avere in 
programma l’avvio prossimo di nuova negoziazione relativamente ai  lotti  ancora deserti, 
fatta eccezione per il lotto relativo al vaccino anti encefalite giapponese; b) con mail del 
20/07/2016 il Servizio di Igiene Pubblica ha richiesto la fornitura del vaccino di cui al lotto 
(il riferimento è alla procedura a valenza regionale, bandita appositamente per i lotti andati 
deserti  nella  procedura  aggiudicata  con  la  sopraccitata  deliberazione)  n.  9  “vaccino 
antidifterite-tetano-pertosse-polio  combinato  pediatrico”,  essendo  possibile,  per  esso, 
l’acquisto  tramite  gara  aziendale  in  cui  fu  regolarmente  aggiudicato,  avvalendosi 
dell’opzione  di  rinnovo  prevista  all’art.  1  del  capitolato  speciale  d’appalto,  possibile  per 
ulteriori 12 mesi;

- In conclusione, è possibile esercitare detta opzione di rinnovo relativamente al lotto della 
gara  aziendale  n.  35,  che  corrisponde  al  predetto  lotto  deserto  della  gara  regionale; 
aggiudicataria  impresa  Sanofi  Pasteur  MSD  Spa,  per  un  importo  complessivo  di  € 
46.956,00  netto  Iva,  dando  atto  che  il  contratto  potrà  essere  risolto  anticipatamente 
nell’ipotesi in cui la capofila dovesse aggiudicare detta fornitura a condizioni più favorevoli o 
per altre ragioni collegate alla riforma in itinere del SSR;

VISTI:
il D.lgs 163/06;
il DPR 207/2010;
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 
riferimento all’art. 125 comma 11;
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate



DELIBERA

- di  autorizzare  il  rinnovo  del  contratto  stipulato  con  l’impresa  Sanofi  Pasteur  MSD  Spa, 
relativamente alla fornitura del vaccino di cui al lotto 35 “vaccino antidifterite-tetano-pertosse-
polio combinato pediatrico”, aggiudicato con deliberazione di quest’Azienda n. 408/2015dando 
atto che il contratto potrà essere risolto anticipatamente nell’ipotesi in cui la capofila dovesse 
aggiudicare detta fornitura a condizioni più favorevoli o per altre ragioni collegate alla riforma 
in itinere del SSR,

- di dare atto la spesa graverà come segue: 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.)
2016
2017

UA2_FARM 1 A501010401 € 25.825,80
€ 25.825,80

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  all’Area 
Programmazione,  Controllo  e  Committenza  ed  al  Servizio  Farmacia  Territoriale  per  i 
provvedimenti di competenza;

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

Il Commissario Straordinario 

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Codice Servizio  218/2016 


